REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO Nº         DE 2003 .

(Da Senhora  Vanessa Grazziotin)

Solicita a Senhora de Ministra de Minas e

Energia, informações referente aos

resultados do horário de verão, nos

últimos três anos.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos arts. 24,

inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a V. Exª., que seja

encaminhado a Senhora Ministra de Minas e Energia, o seguinte pedido de

informação:

Com o objetivo de promover a economia no consumo de energia elétrica,

nos últimos anos o Ministério de Minas e Energia tem adotado o horário de verão,

cujo último biênio 2002/2003, que começou no dia 3 de novembro, terminou no

último dia 16 de fevereiro e a previsão na redução de energia foi abaixo do

esperado.

Diante do exposto solicito as seguintes informações deste Ministério.

• Especificar os resultados na economia financeira obtida com o horário

de verão nos últimos três anos (1999/2000 – 2001/2002 – 2002/2003),

por Região e Unidade da Federação com seus percentuais;

• Especificar os resultados na economia de energia elétrica em MW, nos

últimos três anos, detalhando por setores (domésticos/comercial

industrial e outros).

     Sala das Sessões, em 19 de fevereiro de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin - PCdoB/AM